Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 25»  г. Кемерово

П  Р И К А З
№ 45                                                                                   от 01 сентября 2016 г.

Об        утверждении       добровольной
пожарной   дружины,    мероприятиях                                                                                  по эвакуации учащихся и работников
в 2016-2017  учебном году

В соответствии с Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03 для проведения работ по предупреждению и борьбе с пожарами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить добровольную пожарную дружину в составе (Приложение 1):
      2. Не реже одного раза в квартал проводить практические тренировки всех предназначенных для эвакуации работников и детей в случае возникновения пожара, для чего ответственному за пожарную безопасность здания составлять планы тренировок по эвакуации людей (Приложение 2)
      3. Утвердить пути эвакуации учащихся и работников в соответствии с поэтажными планами эвакуации (Приложение 3).
      4. При проведении тренировочных эвакуаций следить за организованностью и грамотностью поведения учащихся и работников. Проведение оформлять планами и итоговыми актами (Приложение 4).
       5. Определить местами временного размещения  учащихся и работников в зимний период времени  МБДОУ № 170 ( пр. Химиков, 19В), МБДОУ                  № 180 (пр. Химиков, 19 Б), МБС(К) ОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №20 III – IV видов» (пр. Химиков 19 Г) (Приложение 5).
     6.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Голубеву Е. Л.- заместителя директора по БЖ.

Директор МБОУ «Гимназия № 25»                                               И. И. Куратова

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
	                                                                                                 к приказу № 45
от 01. 09. 2016 г.

Состав добровольной пожарной дружины
МБОУ «Гимназия № 25»
- Руководитель ДПД Голубева Е. Л.:
Осуществляет контроль за соблюдением противопожарного режима и исправностью средств пожаротушения. Проводит инструктажи работающих и учащихся по вопросам пожарной безопасности. Проводит занятия с членами ДПД. Информирует директора гимназии о нарушениях противопожарного режима.
При пожаре руководит членами ДПД.  Осуществляет эвакуацию работающих и учащихся из помещений, спортзала, столовой и библиотеки. Организует тушение пожара имеющимися средствами пожаротушения до прибытия подразделений пожарной охраны.
- Дружинник N 1 Климычева И.П.:
Проверяет исправность средств извещения о пожаре. Следит за тем, чтобы пути эвакуации не были загромождены.    Контролирует соблюдение противопожарного режима в гимназии. Через руководителя ДПД и ответственного за противопожарное состояние принимает меры по устранению выявленных нарушений. Принимает участие в  учебных тренировках экстренной эвакуации работающих и учащихся  в соответствии с действующими требованиями и нормативами.
    При пожаре обеспечивают эвакуацию наиболее ценного оборудования из помещений гимназии. Совместно с сотрудником охраны ликвидирует пожар имеющимися средствами пожаротушения до прибытия подразделений пожарной охраны.
- Дружинники N 2 Хомиченко Л.И.:
 При пожаре сообщает в пожарную часть по телефону 01, оповещает руководство гимназии и сотрудника охраны. Встречает подразделения пожарной охраны и указывает место пожара.
- Дружинник № 3 Трубина Т.Н.:
Следит за исправным состоянием первичных средств пожаротушения. При  пожаре организует эвакуацию работающих и учащихся из помещений основного здания гимназии. Работает с огнетушителем и другими средствами пожаротушения. Организует тушение пожара имеющимися средствами пожаротушения до прибытия подразделений пожарной охраны.

- Дружинник N 4 Фомина Е.И.:
Следит за исправным состоянием первичных средств пожаротушения. При пожаре организует эвакуацию работающих и учащихся из помещений блока начальной гимназии. Работает с огнетушителем и другими средствами пожаротушения. Организует тушение пожара имеющимися средствами пожаротушения до прибытия подразделений пожарной охраны.
- Дружинники N 5, N 6 Юрин В. В., Теряев П.С.:
При пожаре обеспечивают эвакуацию людей из помещений школы. Совместно с сотрудником охраны, дружинниками № 2 и № 3 ликвидируют пожар имеющимися средствами пожаротушения до прибытия подразделений пожарной охраны.
1. Утвердить Положение о создании добровольной пожарной дружины МБОУ «Гимназия № 25» (приложение 1).
2. Не реже одного раза в квартал проводить практические тренировки всех предназначенных для эвакуации работников и учащихся в случае возникновения пожара, для чего ответственному за пожарную безопасность здания составлять планы тренировок по эвакуации людей.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по БЖ Голубеву Е. Л.